Sed sane res longe aliter se habet: etenim, quantum ad animum intus attinet, in corde iniquitatis operamini: & quantum ad facta externa, in omn terra ac republica iniustitias manus vestras coчинat & appendat, dum non aqua sed iniqua lancea & causas (& id tamē sub specie iustitia) trutinaui.

Alienati enim sunt isti peccatores & impū aliam inde à tempore quo concepti fuerunt à matre in vulva, & errauerunt in omnibus viis suis ab eo usque tempore quo editi fuere ex utero: unde locuti sunt semper falsa, ac mendacia fuso plena.

Furor illis est & venenum secundum similitudinem ira ac veneni serpentis, non communis quidem, sed sicut apsidis surdae, & per astutiam obrarantis aures suas; quarum unam terra admoueret, altericandam infirmit.

Quæ quidem ne deposito veneno innocua fiat, non exaudiet vocem incantantium, & suavitatem murmurantium, & vonansculabit ad carmina nefici

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 215  
nefici incantantis, quantumcumque incanet, ac verba ad hoc pertinentia in unum iungat artificiose ac sapienter.

2. Ceterum quantumvis callidi in malitia sua videantur, nibil sani consilii aut admonitionis admittentes, Deus tamen conteret dentes & conatus eorum in ore ipsorum, molas horum catulorum leonum, qui tantopere nunc ferociant, confringet Dominus.

Dissoluti ac liquefacti ad nihilum deuenient tanquam aqua decurrentis, intendit Dominus arcum suum, & parauit sagittas quibus eos iacula tur, donec omnes infirmantur ac pereant: & si quas sagittas ipsi emittent, fient inter volandum ac si essent confracte.

Sicut cera que fluit, & limax qui inter repedium colligescit, auferetur ac pertransibunt: cecidit super illos ignis de calo, quo mox consumentur, & non apparebit non magis quam abortuum mulieris, aut tulpe, que uno momento erupentes è terra, & iterum se condentes, non viderunt solem.

Quo prius quam fieret ut intellegent spinæ vestre & cresceret in rhamnum, quod minus sit quam momentum temporis, cum idem sint spina & rhamnus, & non nisi sono nominis differant, aut prius etiā quam olla vestra sentirent ignem rhanni accensæ, que illi sit subiecta, quod in instanti accidit, dissipabitur plane ac peribunt isti impū ac peccatores: nam sicut crudum quid & immaturum, & carnes que

ad huc viuentes denorantur: sic in ira & cum velu-  
menti turbine ac tempestate absorbet eos Dominus,  
& tanquam poma de arbore decutit.

Atque ita latabitur iustus in Dei gloria acpo-  
tentia, cum viderit vindictā quam de malis & im-  
piis Deus sumet: manus suas, ac pedes, lauabit pro-  
latitia in sanguine peccatoris & impj.

Et dicet homo, & percontabitur apud se, si vtiq;  
est fructus iusto de iustitia sua: & concludet ac di-  
cet, vtiq; est Deus, iudicans eos (cum sit Index in-  
dicum) & dans unicuique iusto & iniusto pro meri-  
tis suis in terra.

#### EXPLANATIO.

*Non exaudiet*] Ultimum in malis, est non audire velle  
bonum.

#### PSALMVS LVIII.

##### Titulus.

In finem, sine ad summum prefecit̄ chori musi-  
ci, missus Psalmus, quem tibi, ô Domine, ne disper-  
das eum, fecit David, ut cantetur ad modulos cani-  
lene, qua in tituli inscriptione habet Michtam.,  
idq; quādo misit Saul, & custodiuīt domum eius,  
vt interficeret eum.

##### Argumentum.

1. O Blessus vir sanctus domi sua à militibus Saulis, implorat  
Dei auxilium: 2. A quo mox se exauditum ait, nihilque  
hostes facturos. 3. Quos non uno impetu, sed paulatim pen-  
optat,

opat, vt resplicant, & Deum agnoscant. 4. Et confitens se cum  
illis conatus eorum ut iuste fore dicunt, se vero ob liberationem gratias  
Deo afferunt.

1. E Ripe me de inimicis meis Deus meus, qui  
Etrinus es & unus, & ab insurgentibus in me  
libera ac protege me.

Eripe, inquam, me de operantibus iniquita-  
tem: & de viris sanguinum, qui manus habent san-  
guinarias, salua me.

Quia ecce insidiis positis ceperunt animam  
meam: & conspiratione facta, irruerunt in me ho-  
mines fortes ac ferocios.

Atque eius rei causam neque iniquitas mea illius  
prabuit, quasi villa re a me sint lesi; neque peccatum  
meum aduersum eos, Domine; quoniam sine villa  
iniquitate semper cucurri & direxi gressus meos:  
sed illi nō alia re quam sola sua peruerositate incitati,  
curvant & parat ac instruant se ad me inuadendū.

Quod considerans, exsuscitate & exsurge, quæso,  
in occursum meum, ut mibi assistas; & vide quid  
isti homines moliantur: & cum tu Domine sis Deus  
virtutum ac exercituum, Deus, inquam, Israël;

Experciscere, amabo, & intende ad visitandas  
omnes istas gentes sceleratas ac perneras, & non  
miserearis cuiusquam ex omnibus qui obstinare  
& malitiosè operantur iniquitatem. Eia eia Sela:  
iam sentio Deum mibi propitiū: tollamus vocem  
altius.

2. Venient illi quidem obfessum domum meam.  
O s summo

summo mane, & cōuertentur ac redibunt ad vesperam, & latrabunt, ac famē cupiditatis sua patentur, vt rabiosi ac famelici canes, & circumibunt ieratam ciuitatem ad me comprehendendum.

Et quod amplius est, ecce loquentur in ore suo multa scelerata ac nefanda contra me, quibus id abundabit, & erit tanquam acutus gladius in labiis eorum: quod tanto faciunt audacius, quoniam si quis eos reprehendat, continuo respondent, quis audiuit? & sic liberè effutant quicquid volunt, quasi nemo esset qui audiret.

Sed tu, Deus meus, aduersum has omnia mibi eris adiutor, & tu Domine deridebis eos, subfannabis eos, & ad nihilum deduces omnes istos gentes malas & impias.

Et omnino fortitudinem meam, si quod robur ego habeo, quod tibi acceptū fero, non exseram solus abjecte, sed ad te & in aduentum vsque tuum custodiam ac reseruabo; vt tunc viribus aduersari y mei, vires tuas opponam: quia tu, Deus, susceptor & protector meus es, & elevatio mea. Deus, inquam, meus ipse est, & misericordia ac bonitas eius preueniet & auzeueret me; ita ut priusquam vel parem me ad respicendum hostibus, ipse iam conficerit eos.

3. Dum enim hac loquor, ecce iam Deus ostendit mihi & videre me fecit que volui super inimicos meos: caterum ne occidas eos subito Domine, ne quādo, sublati illis ē medio, obliuiscatur stolidus populus meus, cui me Regē designasti, factū tuum,

nec

nec illi amplius seruant pro exemplo virtutis & potentie tuae.

Sed vt quamdiu diutissimē memoria rei duret, disperge ac diffipa illos in virtute ac fortitudine tua, sic vt incereis fidibus huc & illuc vagentur, & depone ac deinceps eos de statu suo, tu, qui protector & clypeus meus, es Domine.

Idq; propter delictum oris eorum, quo male de te & me sunt locuti; & propter elatum ac fastuosum sermonem labiorum ipsorum, quo supra cunctos se efferebant: ut sic capiantur & comprehendendantur in superbia sua.

Sed & de exsécratione & mendacio interim annunciantur, & conninctur, manifesteq; in eo apprehendentur, vt omnes intelligent in cōlummatione ac perditione eorum id nō alia refieri, quam quia circa te contumeliosè versati sunt, & blasphemantes veritatem, non nisi mendacia docuerunt: qua ratione accidet, vt hominū exsiccatio facta, lenta rabe in ira ac furore cōsummationis tuae cōficiantur, donec paulatim omnes perierint & amplius nō erunt.

Et sic scient tam ipsi qui antē tam elate ac contumeliosè se gerebant, quam reliqui mortales omnes, quia Deus dominabitur, & princeps est populi Iacob, & omnium finium terræ. Eia eia triumphē Sela, ita profectō res est.

4. Quin si illos & me inuicem compares, ecce illi manē, vt antē dixi, ad me circumfidentes excuntes conuertentur & redibunt domum suam re infecta ad vespe-

vesperam, & latrabunt, ac famem in explete cupi-  
ditatis sua patientur, ut famelici ac rabiosi canes, &  
circuibunt rotam ciuitatem, tumultuantes ad-  
uersum me.

*Et dum hoc facient, passim vagabuntur ipsi & di-  
spergentur per omnes urbis angulos, ut & hospiti  
inueniant ad manducandum: & si verò non fue-  
rint saturati, frement & murmurabunt, fameliciq;  
concedent dormitum.*

Ego autem contrà celebrabo ac cantabo fortit-  
inem tuam, Domine, qua eos confecisti: & exsultas  
landabo & exaltabo summo mane misericordiam  
ac bonitatem tuam, quam mihi ostendisti.

Quia factus es susceptor & protector meus, &  
refugium meum, in die angustia & tribulationis  
meæ.

Tu es, inquam, fortitudo mea, & adiutor meus:  
tibi cantabo ac psallam, quia Deus susceptor &  
protector meus es, Deus auctor ac thesaurus mis-  
ericordiae & bonitatis meæ.

### EXPLANATIO.

*Eripe me]* Gerit in hoc Psalmo David Christi perso-  
nam, quem in horto Iudei obfessum rapiebant, & morti  
tradebant, sed tertia die resurgebat.

*Dispergentur]* Hic prædictit fore, vt Iudei, grauioris pa-  
næ cauia, ob mortem Christo illatam, non statim omnes  
pereant, sed per multas gentes dispergantur.

### Titulus.

In finem, sine ad summum prefectum chorim mu-  
sicis, ut ad instrumentum quod vocatur Susam sine  
Rosa, vel pro iis qui cōmutabuntur, & ad modulus  
cantilene, que in tituli inscriptione incipit Mich-  
tam, ceteris ipso David hic Psalmus in doctrinam,  
quem fecit cum iratus succedit Mesopotamiam,  
sine aram fluminorum Syriæ & Sobal, & conuertit  
Ioab, & percussit Idumæam in valle Salinarum  
usque ad duodecim milia.

### Argumentum.

1. *R*ex David orans pro felici be'li successu, dicit Deum. sape  
quidem populo suo durum fuisse ob peccata, sed mox eius  
misericordia, benignum se illi præbuerit quod vt & nunc facere velit,  
precatur. 2. Vnde Deum in spiritu loquentem induxit, quo pacto  
iam omnes populos vicinos sibi subiecerit. 3. Quod cum ita se  
habeat, vt & teipsa ad effectum deduci possit, optat.

1. *D*eus, repulisti nos aliquando abs te, & de-  
struxisti ac dissipasti nos: iratus es jactus  
aliquoties, & tamen semper rediens iterum & con-  
uertens te ad nos, misertus es nobis.

Itaque & nunc quoniam commouisti, & i reme-  
re fecisti terram, & disruptione fracta conturbasti &  
quasi biare fecisti eam: refice iterum, & sanca con-  
tritiones & rupturas fissurasq; eius: quia sic com-  
mota est, vt planè vacillet, & ruinam miniri vi-  
deatur.

Ostendisti iam populo tuo, & exhibuisti ei dura misera<sup>nd</sup>aq<sup>ue</sup> spectacula: potasti nos vino non bilari tatis, sed compunctionis, quod paucoris & anxietatis amaritudine & veneno est plenum.

Quare quemadmodum olim dediti & erexit metuentibus te, & sanctum tuum nomē colentibus, certam significationem & signum tanquam vexillum, ut id conficientes, & sub eo militantes, fugiant ac salvi evadant a facie arcis inimici, & quod magis est, erigerent se, & praualerent aduersum eos, iuxta veritatem promissionum tuarum: nam sic illus eras pollicitus. Ita sane res est Sela.

Ita & nunc, quæsio, facito, vt liberentur hoc modo, & eripiantur ex omnibus periculis dilecti tui: salvum me fac, inquam, dextera tua, & exaudi me, votisq<sup>ue</sup> meis responde.

2. Sed ecce dum hac precor & oro, Deus locutus est mibi in Spiritu sancto suo, ad hunc modum: deponens iram meam ac tristitiam, latabor, inquit, & partib<sup>us</sup> in hereditatem meam Sichem; & convallem tabernaculoru<sup>m</sup> Suroib tanquam mea metibor.

Meus est Galaad, & meus est Manasses, & Ephraim fortitudo capitis mei, in qua præcipuum vim ballicam constitutam habeo.

Iud: Rex meus, quem ducem sub me feci, ac legislatore: super populum meum, & Moab olla est sp̄ei meæ, quo tanquam vase lotionis pedum meorum ritor, si quando peregre rediens, lassus ad sp̄eratum: domicilium renerror, adeò in omnibus vel abieclis.

abieclissimis mibi obtemperant.

Sed & in Idumæam extendam calciamentum meum, ut imperio ac pedibus meis eam subiciam: & mihi iam Palestina alienigenæ subditi ac confederati sunt, & cum plausu me suscipiunt.

3. Que quidem cum ita se habeant, ô Domine, quis deducet me in ciuitatem istam munitam, quam tanto tempore iam teneo obfessam: quis deducet me usque in Idumæam, cum qua tamdiu bellum gero?

Nonne tu Deus, qui hactenus repulisti nos, & rō egredieris Deus vel tandem in virtutibus, & cum exercitibus nostris: ut te ducem nostrum præbas ad expugnandam Idumæam, in quam te calciamen- tum tuum extensurum dixisti?

Da igitur tu, obfescro, nobis auxilium de tribula- tione: quia vana & inanis est salus hominis.

In te Deo faciemus virtutem, & robur ac fortitudinem habebimus ad rem bene gerendam, & ipse concubabit & ad nihilum deducet inimicos tribu- lantes nos.

### EXPLANATIO.

*Partib<sup>us</sup> Sichem ]* Verè ad Christum hæc referre possumus, qui vi Euangeliū cunctos populos sibi subiecit.

## Titulus.

In finem, sive ad summum prefectum chorimusici, ut in hymnis, & cum plausu manuum, ad instrumentum quod vocatur *Neginoth*, cantetur in *Psalmus David*.

## Argumentum.

1. Petit exaudiri vir sanctus a Deo, quemadmodum semper,
2. Quod iam tum cum loquitur, ita factum esse, perpetua felicitate in Domino se fuiturum, aut.

**E**Xaudi Deus clamorem ac deprecationem meam, intende orationi meae.

A finibus enim ultimis, & extremo terre Indiae, ubi tanquam exsul delitesco, semper ad te clamare, dum anxiaretur, & quasi collaboreretur, penitusque deficeret cor meum, & tu in excelsum petram, quae longe altior me erat, & quod mei viribus nequaquam poterat euadere, semper exaltasti me, ut ab hostibus ibi tatus esse possem.

Deduxisti me, quia, inquam, quibuscumque in periculis sum versatus, tu omni tempore factus es & re ipsa fuisti protectio & spes mea: fuisti, dico, macturis fortitudinis a facie inimici, & aduersus eum, ne me expugnaret.

*Quod cum ita sit, & in posterum fretus bonitate tua, non dubito quin l'reni ab hoc exsilio reuenerar, & inhabitabo in tabernaculo tuo in omnia & per*

*omnia.*

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 225  
omnia saecula, ibique tanquam nullus confidam, ac protegar, ac delitescam in velamento alatum tuarum. Eia eia triumphhe: ita profecta res est Sela: tolamus vocem altius.

2. Quoniam ecce uti semper, ita etiam dum hec loquor, iam nunc tu Deus meus exaudisti orationem meam, & vota mea, & dedisti hoc regnum in hereditatem mibi, & posteris meis, timentibus nomen tuum.

Quin & dies alios super alios dies Regis uniti tui adiicies, & annos eius usque in diem generationis & generationis produces, & tanquam connexionem diuersarum generationum statues.

Arque hoc modo sedebit, & iam nunc re ipsa permanet in aeternum in conspectu Dei, perpetuo felix ac beatus: nam misericordiam in peccatis mihi condonandis, & veritatem eius in promissis mihi praestans, quis unquam requiret aut desiderabit in me, quasi ea sim destitutus? certò nemo nam semper utrumque preparatum habet, ut iis me custodiat acueatur.

Quare gratias tibi hac de re agens, Domine, sic psalmum dicam nomini tuo in saeculum saeculi, ut persuam ac reddam tibi vota mea, qua tibi pro salute voui, de die in diem.

## EXPLANATIO.

*In petram exaltasti me.] Quodam viribus naturalibus ad divina concordere non possumus, ut vi divina Deus sed nos efficerat, necesse est.*

*P**Dies*

*Dies super dies]* Perpetuum Christi regnum describitur; quod quantum ad ipsum, plenum est gratiae in peccatis per misericordiam condonandis, & veritatis in promissis praestandis, & quantum ad nos, tum quidem in veritate scientie consistit erga Deum, tum autem in misericordia bonorum operarum erga proximum.

## PSALMYS LXI.

## Titulus.

In finem, sine ad summum pfectum chori misci, pro Idithum insigni cantore, ut per eum cantetur hic Psalmus David.

## Argumentum.

1. **P**rimum David se Deo dicit esse subiectum, & in eo spiritum suam reponere, nec vim hostium curare, ad quod fons ipsius excitat. 2. Deinde & alios omnes horratur ut non in vanis hominibus nec in sciis, quantum ad ingenij, corporis, & extrema bona, sed in uno Deo ipsum suam collocent.

1. **N**onne Deo soli subiecta erit ex toto anima mea, illumq[ue] patienter cum silentio, sineq[ue] villa querimonia expectabit & respiciet? ab ipso enim omne salutare meum.

Nam & ipse solus est Deus meus, & tamquam rupes & propugnaculum, sicutumq[ue] meum, & plani salutaris meus, & susceptor ac receptator meus fortissimus in omnibus aduersis: quare non mouebor ullis rebus amplius, aut si qua in repro imbecillitate humana vacillem, non multum id erit, sed plane exiguum.

*Quod quidem cum ita se habeat, quo usque tandem*

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 227  
de vos homines infani prava cogitantes, insidias mihi struitis, & irruitis in unumquemque hominem, aliis in alium? enim uero id dum facitis, nihil aliud agitis, quam quod ipsis interficitis vniuersi vos, & mutuus vulneribus conficimini, sic ut tota vestra res publica tanquam ruinam minetur. & similis sit partieti inclinato, & maceriae manu depulsa, que iam corruit.

Verumtamen ecce unde nam odium sum conceperint contra me: videntes enim in quanto sim pretio apud Deum, & quomodo omnibus rebus augearis a crescam: propter hoc solum pretium meum, in quo ille me habet, dum tantis honoribus me cumulat, initio consilio cogitauerunt me repellere, & de sedibus meis deicere: quare profugus ego factus cucurri, & errans per deserta in fame & siti, ipsi autem maledicis delectati, & in iis sibi placentes, foris ore suo benedicebant, & intus in medio corde suo maledicebant, omniaque mala aduersum me machinabatur. Ita profectio res est Sela.

Verumtamen ut initio dixi, tu his rebus non commota Deo soli omnino subiecta esto anima mea, eumq[ue] cum silentio sine obmurmuratione respice & exspecta: quoniam ab ipso penderet & salus mea, & spes mea, & patientia mea, in expectatione salutis.

Quia ipse solus firma mihi petra est, & Deus meus, & saluator meus, & adiutor meus: quare non emigrabo, nec villa in parte rerum mearum mouebor aut vacillabo.

2. In Deo, inquam, salutare meum, & gloria mea: Deus robur & tanquam rupes est fortitudine & auxilio mei, & omnis spes mea in solo Deo est.

*Quod quidem videntes & vos, sperate in eo omnitempore, o vos omnis congregatio populi: effundite coram illo, & reponite in finum ipsius tota corda vestra, cunctasq[ue] curas ac solicitudines vestras: nam Deus adiutor noster & spes nostra est in aeternum, Sic sanè est Sela.*

Verumtamen quantum ad homines attinet, certè vani omnino & inane, immò vanitas ipsa sunt filii hominum: vani dico, & mendaces, atq[ue] adeò mendacium ipsum sunt filii hominum, siue illi plebej sint, & terra filij, siue nobiles, & à claris viris ornata si in stateris eos ponas, & contra vanitatem appendas, si quidem putas eos esse ponderosiores, videtur fore ut decipient te ipsi, etenim de vanitate reip[ublicae] comperies multo eam esse ponderosorem, & ipsa descendente, illos ascendere, etiam si omnes simul & unum & quasi in id ipsum collecti sint.

Porrò quantum ad ingenij & corporis vires attinet, nolite quoque sperare in iniuitate, que per diolum & calumniam exercetur; & rapinas quam vim extorquentur, nolite concupiscere: quoniam & hoc ipsum est vanitas, quam appetere nullo modo debetis: & quantum ad bona fortuna attinet, divitiæ si fortasse ultro quasi germinantes affluant, nolite quoque cor iis apponere.

Sed si veram rationem exsequi voletis, ad unum  
Dominum

Domini verbum animum erigite: Etenim semel locutus est Deus, & erit firmum ac ratum: duo hæc ab ipso non semel dumtaxat, sed iteratò audiui: quia nimis potestas omnium rerum & imperium Dei est, & quod tibi Domine est bonitas & misericordia, & quod secundum hoc & potes & vis bonis qui in te sperant benefacere, & malos, qui in rebus vanis spem suam reponant, male perdere: quia tu utique reddes unicuique iuxta opera sua.

## EXPLANATIO.

*In statu ] Quoniam vanitas per se malum non est, vt ante diximus, peccatum autem malum: meritò homo peccator, ipsa vanitate leuior dicitur.*

## PSALMVS LXII.

## Titulus.

Psalmus David, quem cecinit Domino, cùm esset in deserto Idumeæ, hoc est, in ea parte Iudeæ, ubi est desertum Ziph.

## Argumentum.

1. *D*gens in deserto Rex David, non minus se ibi quam in ipso templo Deum colere & celebrare ait, qui in omnibus rebus aduersis eum semper defendit. 2. *Q*uae hostes nihil aduersum ipsum valuerunt, sed petituros, sive Deo gratias actuarum, ait.

1. *O* Deus, Deus meus, & fortitudo mea es tu: ad te de prima luce vigilo, & te requiro.

Situit in te, tanquam ad fontem aqua vinea, anima mea: cōcupiuit quā multipliciter, tamquam

P 3 fame

fame pressa, ut tibi iungatur, caro mea.

*Idque in terra hac deserta & inuia, ubi nihil est quod comedatur; & in aquosa ac fuscicola, ubi nihil est quod bibatur: in qua degens licet procul a templo tuo ab sim, sic tamen atque si in ipso sancto, ac sacra ade tua semper, quotidie apparui, & sisto me tibi, ut viderem ac contempler apud animum meum fortitudinem ac virtutem tuam, & gloriae ac sanctitatem tuam, anhelans ad te hanc aliter atque terram hanc secunda aquam & humorem appetit.*

*Quoniam melior est bonitas & misericordia tua super omnes vitas, quantumvis rebus omnibus circumfluentes: quare labia mea laudabunt te.*

*Sic benedicam & celebrabo te, etiam in hac vita mea solitaria; & ad eum modum in nomine tuole. uabo & extollam ad te, & adres agendas ad monebas manus meas.*

*Sicut si in medio regni mei degens, & rebus omnibus ad vitam necessariis abundans, adipe & pinguedine ad satietatem usq[ue] repleteur anima mea: nam & tum vel maxime etiam sine cibi & potu deliciis satiabor & pinguisiam, cum rerum diuinarum contemplatione pastus, te labii exultationis laudabit & canet os meum.*

*Atque sic suauiter degens, semper in his solitudinibus memor fui tui, vel super ipsum stratum meum, & in ipsis matutinis, & vigiliis custodiarum noctis meditabor in te, quia fuisti auxilium meum, & adiutor meus.*

Et

*Eti velamento ac umbra alarum tuarum constitutus, letus cantabo & exultabo: quoniam vix adhæsit anima mea post te, cupiens tibi adhæresco sed seruare, non solum me non reieciisti, sed ultra me suscepisti dextera tua, & sustentauit me, contra omnes inimicos meos.*

*2. Ipsi vero frustra & in vanum per falsas delationes ac criminationes quæsierunt perdere, & ad nihilum deducere animam meam, quia nihil proficiunt, sed contra ipsiusmet morientes introibunt in inferiora terræ, & coniecti in fugam tradentur una cum principe suo, in manus gladij, partes vulpium erunt, a quibus mortui dilaniabuntur, & quibus in fugiendo errunt similes.*

*Rex vero Israël, qui hac loquitur, lætabitur in Deo, & laudabuntur ac serio triumphabunt omnes de populo qui ad ipsum & eius nomen se confrentes iurant in eo, dum se illi subiiciunt, & iurant per salutem ipsius, quia obstruetur, & quasi iam obstrutum est os loquètum iniqua, qui per mendacium eum calumniantur, & extrema illuminantur.*

### EXPLANATIO.

*Doms, Deus meus ] Typum hic gerit David Christi, qui & ipse ob persecutionem Iudeorum in desertum subinde secedebat.*

## Titulus.

In finem, sine ad summum prefectum chorim,  
sicut decantandus missus Psalmus David.

## Argumentum.

1. **I**mplorebat Dei auxilium vir sanctus contra vim hostium, quos ad id efficiendum varia illos iniussit consilia, sed Dominum ea fecisse irrita. 2. Quod quidem alii videntes, ab iis defecerunt, & ad Deum laudandum se conuerterunt.

1. **E**xaudi Deus vocem & orationem meam cum deprecor, & calamitates meas cum lamentatione tibi recenso: à timore & minis inimici, serua & eripe animam vitamq; meam.

Protextisti enim semper, & abscondisti me à conuentu & secretis conspirationibus malignantium, & à multitudine ac frenitu operantium iniquitatē.

Quia exacerberunt ut gladium linguas suas, & intenderūt ut arcum cum sagitta verba sua virulentā, & rem amaram, ut hoc modo sagittent in occultis insontem & immaculatum.

Subito & de improviso sagittabunt eum, & non timebunt, nec considerabunt Deum inspectorem & vindicem esse omnium: firmauerunt sibi, & animo proflus obdurato firmissime inter se constituerūt rem & sermonem nequam ac execrabilem.

Et post omnia vtrō citroq; consultata narrauerunt ac decreuerunt inter se, ut absconderent ac tende-

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 233  
renderent mibi laqueos secretos, & dixerunt, quis videbit eos?

2. **A**d quos intendentis, scrutati sunt iniquitates, & quesierunt varias nocendi occasiones, amba- gesq; & modos, & post cunctā deliberatā defecerunt tandem & defiverunt ab ulteriori deliberatione postquam dim multumq; scrutantes, finem denique scrutinio imposuerunt, & consultationem suam absoluuerunt.

*In qua tractāda, mirum dictu est quo pacto vnusquisque intima quaque sua excusserit, & ad profundum usque cordis sui inuestigando euaserit: sed tam ita est, accedet homo in consiliis suis capiundis ad cor altum, & profundissima quaque rimabitur, verū Dominus mox omnia euertet; & coniuciens in eos de improviso sagittas suas, exaltabitur Deus super ipsos.*

*Quod quidem cum & cōtra inimicos meos ostendit, propria sagittæ parvulorum illorum hominum factæ sunt plagæ eorum: & infirmatæ sunt contra me, & corruerant in eos, & impingere fecerunt illos propriæ linguae eorum.*

3. **Q**ua quidem re conturbati & attoniti sunt ac fugerunt omnes qui videbant eos: & timuit ac contremuit omnis homo præ rei admirabilitate.

Et predicare coeperunt ac annunciarunt opera Dei: & quæ acciderant, non hominum, sed facta eius esse intellexerunt.

*Quare hac considerans, lætabitur semper iustus*

234 IOACHIMI HOPPERT  
in Domino, & sperabit in eo, & laudabuntur  
dare & gloriabuntur omnes recti corde.

### EXPLANATIO.

*Exaudi*] Et hic typum Christi gerit David, contra  
quem nihil valuerunt omnia consilia Iudeorum.

### PSALMVS LXIIII.

#### Titulus.

In finem, sive ad summum prefectum chori mu-  
fici, missus hic Psalmus David, ut sit in carmen ac  
caanticum publicum, & (quemadmodum & fuit  
postea) Aggei, Ieremias, & Ezechiel, de re & ver-  
bo peregrinationis ac populo transmigrationis,  
quando incipiebant proficisci.

#### Argumentum.

1. **D**avid tum quidem suam, tum autem populi Israelicam in  
Babylonica captiuitate degentis personam gerens, orat Deum  
ut ab ea per illum liberati possit. 2. Nempe qui spes est omnium  
honorum, & facit in celo, terra, & mari, omne id quod vult. 3. Vnde  
rursum ad orandum rediens, redditum in paciam, cuiusque fertili-  
tatem optat.

1. **T**E manet ac decet laus & hymnus, ô Deus,  
in Sion, qui est locus solus tuo cultui desti-  
natus, & tibi soluetur & reddetur votum (in Hi-  
erusalem) ubi ab exilio hoc, in terram promissionis  
redierimus.

Tu modo exaudi orationem (meam) ut id quam  
cittissime

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 235  
cittissime fieri possit: quo facto, nihil erit dubium,  
quoniam mox ad te celebrandum, ac laudandum  
omnis caro & hominum multitudo veniet.

Hactenus quidem, te sic permittente propter pec-  
cata nostra, verba & vires iniquorum & impiorum  
hominum preualuerunt super nos, qui ab illis in hoc  
exsilio deducti sumus; sed, ut confidimus, aliquando  
nos respicies, & impietatis ac praevaricationibus  
nostris tu propitiaberis, ut per te expientur.

O quam beatus, quem tu elegisti & assumpsisti,  
sic ut tibi propinquus sit, & iuxta te degat! in-  
habitabit enim in atris tuis, & tecum tota die  
morabitur.

Quod quidem cum nobis continget, replebitur  
& saturabitur in bonis domus tuae, ubi sanctum  
est templum tuum, & mirabile in aequitate; sic ut  
suanus illa tua sanctitas ac bonitas, & terribilis ac  
admirabilis instituta tua in eo vigeant.

2. Secundum quam utramque exaudi, quæso, nos  
Deus salutaris noster, tu, qui spes es omnium fi-  
niuum terre, & eorum qui in mari longè ab aliis ho-  
minibus diuisi degunt.

Tu, inquam, qui preparas montes firmas ac sta-  
bilis eos in virtute ac fortitudine tua, accinctus vn-  
deaque potentia: qui, cum vis, conturbas profundum maris;  
& rursum, cum sic videtur, compescis  
fremitum & sonum fluctuum eius.

Turbabuntur, cum ita tibi placuerit, gentes, &  
rursum sedabuntur cum voles, & timebunt omnes  
qui

qui vel extremos habitant terra terminos, à sanctis  
ac caelestibus signis tuis; quos etiam, cùm sicuti vi-  
sum fuerit, per exitus stellarum matutini temporis,  
& sidera qua vespere apparent, delectabis & exhibi-  
tarabis, efficiesq; ut tam ipsa stella quam homini-  
earum conspicu excitati, tibi cantent, & nomē tuum  
summis laudibus celebrent.

Visitasti semper, cùm tibi sic visum fuit, terram  
pluvia tua, & irrigasti, & quasi inebriasti eam, dum  
auide aquam appetit & haurit: & multiplicasti be-  
neficentiam tuam, dum variis modis tibi placet lo-  
cupletare eam.

Sed & flumen Dei Iordanis, quod nomini tuo de-  
dicatum est, repletum est aliquando aquis perte, sic  
vt exundaret, & terram sicutem irrigaret: quare  
parasti frumentū & cibum illorum qui iuxta flu-  
men habitabant: quoniam ita sē habet, & est natura  
terra, & præparatio eius, vt flumine irrigata, ubi  
rem fructum proferat.

3. Quæ quidem cùm ita sē habeant, age & nunc  
quoque, o Domine, renovans nos ab hoc exilio, & in  
terram promissionis reducens, riuos & fulcos eius  
humecta & inebria: & descendere faciens aquam in  
liras eius, sic vt gleba mollescant, & aquetur terra,  
multiplica genimina & fruges eius: sed & suam  
pluvia ac imbris liquefac eam, & benedic germini  
ipsius: sic enim in stillicidiis eius guttatum caden-  
tibus mirificabitur germinans, & fructū suum  
producens.

Quod

Quod cùm facies, benedices corona & toti cir-  
cinitū anni, sic vt per totum ambitum suum mu-  
neribus benignitatis ac bonitatis tuę ornatus sit, &  
quasi coronatus: & quārum ad terram attinet, cam-  
pi tui replebuntur vberate, dum ipsa vestigia tua,  
quaqua versum in calix incedis, distillabunt, ac de-  
mittent pinguedinem in terram.

Sed & pinguescent & speciosa fient pascua &  
habitacula ipsius deserti aridi & siccii: & exultatio-  
ne, tanquam vestimento induentur steriles cam-  
pi, dum leto gramine virescent, & gregibus ouium  
infructuosi colles quasi accingentur.

Et prater hoc, induiti sunt & erunt arietes ouium  
lana sua copiosè, & valles abundabunt & operien-  
tur frumento: denique, quæcumque ubique sunt,  
omnia una voce cum summo iubilo ac latitia clama-  
bunt, clamabunt, dico, & hilarem vocem edent, et  
enim hymnum gratiarum actionis & laudis tibi  
dicent, & cum clangore canent.

### EXPLANATIO.

*Te decet]* Secundum mysticum sensum de Ecclesia  
hic Psalmus accipitur, quæ liberationem à ingo Diabolii  
optat, & redditum in veram patriam cœlestem, ubi omnium  
rerum copia est & abundantia.

## Titulus.

In finem, siue ad summum prefectum oborim sibi, missum hoc canticum cantici siue psalmi resurrectiois, pro his qui ab exilio & captivitate Babylonica domum sunt reversi.

## Argumentum.

1. **A**git vir sanctus (personam populi ab exilio redeuntis gerent) gratias Deo de liberatione ab omnibus malis, ter vocem magis ac magis extollens, z. 3. 4.

1. **V**bilate & clangite Deo omnis terra; & quotquot eam incolitis, psalmum dicite, & cantate laudes maiestati & nomini eius, date gloriam laudi eius, dum eam ubique praedicatis, & in ea solaque stram vestram collocatis.

Dicite Deo, quam terribilia ac stupenda sunt opera tua, & quam item tu terribilis in iis Domine; in multitudine virtutis ac fortitudinis tue, mentionatur, & spe sua frustratos se reperient, cum tibi se opponent, inimici tui, putantes se aliquid posse aduersum te, & negantes te Deum esse omnipotentem.

Omnis terra adoret te incurvata, & psallat tibi psalmum, inquam, dicat ac canat nomini tuo. *Eia eia triumphhe Sela: efferaamus vocem altius.*

2. Venite quotquot estis mortales, & videte operam Dei, videite quam admirandus ac terribilis sit in consiliis & factis suis, super filios hominum, qui ab Adamo descendenterunt.

Qui

Qui conuertit (olim) mater rubrum in terram aridam, & in flumine pertransibunt homines pede sicco, quemadmodum patres nostri quondam per Jordanem transferunt: quod cum fieri, ibi latabunt in ipso.

Qui dominatur, inquam, in virtute ac fortitudine tua toti mundo in eternum, oculi eius super gentes respiciunt, observantes quid rerum gerant, vi si qui sint rebelles, qui eum exasperant, & ab ipso deficiunt, non exaltentur in se, licet in semetipuis alteri sibi persuadeant, *Ita prefectores est, Sela; iterum extollamus vocem.*

3. Benedicite, dico, & gentes, & landibus extollite Deum nostrum, & auditam facite vocem laudis eius,

*Eius, inquam, qui posuit animam meam & vestram ad vitam, quam ipse nobis tribuit, & non dedidit in commotionem nec permisit vacillare pedes meos & vestros.*

*Quod quidem eo magis dicere possum, quoniam ut explorares qualis na essemus, probasti nos Deus rabus aduersis, igne nos examinasti & purificasti, sicut examinatur & purificatur argentum.*

Induxisti & cadere permisisti nos in rete ac laguum inimicorum nostrorum: posuisti tribulaciones in dorso nostro, & angustias in lumbis nostris, dum catenis vincti circumcidamur, & imposuisti homines super capita nostra, qui quasi sumentis nobis inequitarent.

Deni-

*Denique transiuius per ignem & aquam,  
dum omni genere probationum nos exploras: & tan-  
dem videntis constantiam nostram, eduxisti nos pro-  
immenfa tua bonitate in refrigerium, & terrā istam  
irriguam, & rebus omnibus abundantem.*

*Quare introibo, ut cœperam dicere, in domum  
tuam in holocaustis, que cum gratiarum actionem  
bi offerā: reddam ac persoluam tibi vota mea, quae  
distinxerunt, & nominatim expresserūt labia mea,  
& locutum est os meum in tribulatione mea.*

*Holocausta, inquam, medullata & pinguis of-  
feram tibi, que ad scendere faciam cum incenso &  
ſuſſitu arictum: offeram & faciat tibi in sacrificium  
boves cum hircis. Sic sane ſe habet. eia eia trium-  
phe Sela: intendamus vocem etiam tertio.*

*4. Vos autem gentes ac populi quos modo cōpellati,  
venite, & audite: & narrabo vobis, o vos omnes  
qui timeris Deum, quanta Dominus fecit anime  
meæ.*

*Ad ipsum ore meo clamaui, inuocas eum: & ex-  
altauī illum sublingua mea, coniungens laudes cum  
precibus:*

*Idque feci animo puro, & nullius sceleris fibi con-  
ficio: nam cogitabam intra me, iniquitatem si adspiceret  
in corde meo, & alicuius flagitiū mihi sum conscius,  
non exaudiet me Dominus.*

*Propterea exaudiuit me Deus, & attendit vocem  
deprecationis meæ.*

*Quare benedictus Deus, omniq[ue] lande predicet  
qui*

*qui non amouit nec reiecit orationem meam, &  
misericordiam suam non auerit à me.*

### EXPLANATIO.

*Tubilate ] Mystice de Christo accipi potest hic Psalmus,  
postquam resurrexit à mortuis.*

### PSALMVS LXVI.

#### Titulus.

*In finem, siue ad summum prefectum chori me-  
ſici: ut in hymnis ad instrumentum quod dicitur  
Neginoth, cantetur hic Psalmus cantici David.*

#### Argumentum.

*1. Optat David Dei misericordiam, ut ab omnibus nomen eius  
celebretur. 2. Quod cum vocis intentione repetens, iam  
terram fructum suum dedisse ait.*

*1. D* EUS misereatur nostri, & benedicat ac be-  
*nigne faciat nobis, illuminet vultū suum  
super nos, offendens ad spectum suum benevolum ac  
lucidum ( & misereatur nostri.) Ita, quæſo, facias,  
o Domine, Sela.*

*Nimirum ut lumine tuo illustrasti, cognoscamus  
in terra, qua per se tenebrosa est, viam tuam, qua se-  
cundum veritatem ambulatur & ad te iter: & pate-  
fiat ac sentiatur in omnibus gentibus, qui iam pe-  
rierunt, salutare tuum, & gratia tua.*

*Et secundum hoc, confeantur tibi populi Deus,  
& cum gratiarū actione tibi acceptam ferat salutem  
ſuam,*

*Q.*

IOACHIMI HOPPERI  
suam, confiteantur, inquam, tibi populi omnes,  
quotquot in uniuerso orbe degunt.

Lætentur, dico, & cum laudum tuarum predicatione exsultent cuncta gentes ac nationes: quoniam pro immensa tua bonitate iudicas populos non in rigore sed in rectitudine, atq[ue] adeò in æquitate ac misericordia: & gentes in terra hac tenebrosa in lumine veritatis tua dirigis. Eia eia triumphhe Sela, tolamus vocem altius.

2. Confiteantur, inquam, iterum tibi populi Deus, & cum gratiarum actione tibi acceptam fruant salutem suam: confiteantur, dico, tibi populi omnes: iam enim te largiente, terra dedit germen ac fructū suum; ex cuius pane viuo, qui de calo descendit, pascentur omnes gentes.

Quod quidem te ac nomen tuum celebrantes, dicunt una voce: Benedicat nos Deus, Deus noster, benedic nos Deus, trinus & unus, & metuant ac reverentur eum omnes fines terræ.

### EXPLANATIO.

**Deus misereatur]** Optat vir sanctus aduentum Christi, quem mox venisse, terramque fructum suum dedisse ait estque Psalmus breuissimus, maximo mysterio plenus.

### PSALMVS LXVII.

#### Titulus.

In finem, sine ad summum prefecitum chori musici, ut hic Psalmus cantici cantetur ipsi Dauid.

#### Argumentum.

Quoniam hoc elegantissimum carmen vir sanctus contra hostes obvictoriam de in partam. 1. Optans primum ut Deus exsurget, & concita: homines ad laudes eius predicandas, enumerat beneficia que coelestis. 2. Vnde deinceps mulieres canentes inducit de spoliorum divisione, & verbis sanctis supra omnes excellentia. 3. Quia de iterum gratias agit Deo: 4. Quem triumphum agentem introducit, quem totus populus circumfunditur: 5. Qui tum quidem Deum precatur & laudat, tum autem alios, ut idem faciant, horratur.

1. Exsurget Deus, & dissipentur inimici eius: & fugiant qui oderunt eum à conspectu & facie eius.

Sicut propellitur ac deficit fumus, propellantur ac deficiant: sicut liquefit ac fluit cera à facie ignis, sic pereat peccatores & impii à facie Dei.

Et contra iusti lataentes, epulentur & exsultent in conspectu Dei, & gaudent ac delectentur in latititia.

Quod quidem ut exsequamur, age, cantate Deo quorunque estis sancti ac pii, psalmum dicite nomini eius, exaltare eum, & iter preparate ac facite ei qui orbibus celorum, tanquam vehiculo, insidens, ab Oriente adscendit, & defertur super occasum:

Q. 2

Domi-

Dominus, & Lach, qui solus verè existit, & pugno  
omnia, nomen illi.

Exsultate, inquam, in conspectu eius: nam  
tum facies (turbabuntur impij à facie eius) pa-  
ris, dico, orphanorū, & iudicis ac vindicis vidua-  
rum, quos tot iniuriis oppreserunt.

Deus enim in habitaculo ac loco sancto suo est,  
unde omnia videt, Deus est qui inhabitare facit  
vnius moris & instituti homines in una eadem  
domo; sic ut qui prius solitarij vixerant, dulci pro-  
pagatione sibolis in familiam excrescant.

Dens, inquam, est, qui pios & iustos educit è car-  
eere, catherinis & compedibus vincitos, in fortitudi-  
ne brachij suis: & similiter eos qui rebelles contra  
ipsum sunt, & exasperant eum, hos ab se abiiciit, &  
procul ab hominibus in locis solis ac desertis aridissimis  
habitare facit, ita ut viventes sint quasi mortui, qui  
habitant in sepulchris.

Etenim, ô Deus, cùm tu egredereris & preibas  
exercitum in conspectu populi tui, proficiens ex  
Egypto ad terram promissionis; cùm, inquit, per-  
transires in desertum desolatum. Certè verissimum  
est quod dicturus sum, Sela.

Tum terra mota est ac tremuit; etenim cæli di-  
stillauerunt, & quasi sudarunt imribus à facie &  
ob præsentiam Dei: ipse mons Sinai concussus est à  
facie Dei, Dei Israël, qui trinus est & unus.

Ac quemadmodum tunc faciebas, ita & num-  
pluviat voluntariam ac tempestinam copiosamq;

legre-

segregabis, & speciatim excitabis Deus hereditati  
tua Iraelitice, que aliquando quidem afflita &  
infirmata est, sed tu verò semper recreasti ac per-  
fecisti eam.

Quare & animalia tua per greges & armenta ha-  
bitabunt in ea: que, cùm ad praesidia vitæ sint nece-  
saria, tu parasti in dulcedine ac bonitate tua populo  
tuo pauperi, ô Deus.

2. Quin porro, Dominus, concedendo nobis vi-  
ctoriam, dabit verbū & materiam sermonis, ac can-  
tus mulieribus euangelizantibus, qua cum gaudio  
& laude denunciant quid in exercitu contra hostes  
sit factum fortiter & virtute multa.

Dicent enim haec ipsæ mulieres, Rex ille virtutum  
& tot exercituum, hostis dilecti Dei, dilecti Regis  
nostræ, iustus prælio fugit, fugit: & direptis bonis eius,  
iam nostri occupati sunt, quoniam modo unusquisque  
corum, yxori sua nempe habitatrici, & decori ac spe-  
ciei domus suæ, diuidere possit spolia qua accepit.

Ac si hactenus fôrdidi & pauperes, & in metu ho-  
stium semper versantes, incommodè & inquietè dor-  
miuistis inter ollas fuligine obductas, habentes bre-  
uem supellecilem: post hac eritis sicut si securi, & ni-  
tidi, rebusque omnibus affluentes, dormiatis accuban-  
tes inter medios clerós, ac sortes que vobis obtige-  
rint, tanquam sub umbra & in medio dnarum ala-  
rum mollissima pennæ columbae alba ac deargen-  
tata, & cui posteriora dorsi & ale eius fulgent in  
pallore ac virore auri.

Etenim dum profligatis hostibus, ab hereditate sua discernit ac constituit Dominus cælestis proprios Reges suos, quos regionibus inter se diuisos extendit super eam: tum sordibus omnibus depositis tanquam niue dealbabuntur filii Israël, haud scilicet atque in monte Selmon sit, qui perpetuis nimbus canderetur: eritq; mons Sion mons Dei, in quo ipse inhabitet, mons, inquam, pinguis tanqua Basan, que regio fertilissima est, & omnibus rebus abundans.

Mons, dico, coagulatus, qui tanquam casum ex multis collibus coadunatus est, & excelsus valde, mons pinguis sicut terra Basan: ut quid vos atq; montes excelsi, qui in vicinia estis, & principes qui in illis degitis, suspicamini & exsilitis, bellum munites contra montes illos nostros coagulatos, quies multis altis collibus inter se iunctis, ut dico, constanter.

Inter quos est & mons Sion, in quo bene placitum est Deo habitare in eo: etenim quicquid facias ac moliamini, hoc certum habetote, quod Dominus eum habitabit in finem usq; ad perpetuum.

Nam quod vos multis curribus armatos aduersum nos in bellum vos prodiutros minitamini, equidem unus currus Dei, decem millibus currum vestrorum, & eo amplius usque ad duas myriades, & in infinitum, quantumcumque multiplex sit numerus vester, præualet, circum quem innumera versantur Angelorum milia latantium, & canentium Deo laudes: ipse autem Dominus medius in eis emeat sublimis, haud aliter atq; olim in Sinai, in mole,

dico,

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 247  
dico, sancto suo maiestate suam populo Isrælitica ostendebat.

Nam tu, Domine, ascendisti in altum, ut pro nobis pugnares: cepisti ipsam captiuitatē, & duxisti eam captiuam: & subiungatis cunctis mortalibus, accipisti dona in hominibus, quæ in signum victoriae & subjectionis cunctæ gentes tibi, à quo prius datae & profectae erant, obtulerunt.

Etenim non eos solum qui aliquo modo te nouerunt ac celebrant, tibi adiunxisti, sed & penitus rebelleres, & non credentes te ipsum verum Deum, ac Dominum esse, subiecisti tibi & inhabitare te in Sion & verum Dominum Deum esse, agnoscere fecisti.

3. Quare benedictus Dominus, omniq; laude quotidie per singulos dies prædicandus: ille post hac prosperū iter faciet nobis in omnibus viis nostris, portabitq; nos, & ingentibus beneficiis ornabit ipse quietus Deus salutarium nostrorum. Eia triumpho. ita proficiens res est, Sela: tollamus vocem altius.

Etenim Deus ille noster, Deus est saluos faciens: & est ipius Domini, Domini, inquam, Dei nostri exitus mortis, quippe per quem à morte ad vitam reuocamur.

Non enim patitur nos ab hostibus opprimi: verūtamen è contraria Deus omnipotens r̄um sit, confringet capitā inimicorū suorum, & comminuet verticem capilli hominum superborum, & erigentium cristas suis, & perambulantium in delictis suis.

*Quippe dixit nobis Dominus : Quemadmodum ex Balaam miracula mea olim vidistis , cùm ponit maxima vittoria Og Regem mea opera occidere in ita & nunc me conuertā ad auxilium vobis ferēdā , conuertam , inquam , me tanquam in profundum maris rubei , ubi olim Pharaonem cum toto exercitu delebam .*

*Vt hostibus cunctis occidione occisis , intinguita pes tuus in sanguine eorum , & rubescat lingua cruentum tuorum ex inimicis tuis , cùm eundem ipsius fanginem illorum lambent .*

*Hac cùm tam ingentia ac magnifica nobis praefiteris , viderunt omnes mortales , pī pariter & impī , ingressus tuos Deus , quibus malis occisis , tam pro spernum iter nobis aperniſti , ingressus , dico , & incussum triumphalem Dei mei , Regis mei , qui habitat & est in sancto .*

*Ad quem triumphum celebrandum , praeuenient & praibant principes cantorum , qui voce cantabant coniuncti psallentibus , qui organis musicis canentes , ponē sequebantur , id ī medio puellarum & iuencularum tympanistiarum , quemamibū instrumenta sua pulsantes , undequeaque erant circumfusa .*

*Qui omnes una voce Dominū laudantes , & alii ad id suauicantu adhortabantur dicentes : Quo- quor estis homines sancti ac pī , in ecclesiis ac conueni- bus vestris benedicite ac laudes canite Deo : be- nedicite , inquam , Domino quoniam quoniam estis de du-*

decim

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 249  
decim tribubus ac fontibus ac venis Israēl.

*Prater istos cantores aderat ibi quoque Beniamin adolescentulus , tribus parua numero , & procedens ex minimo natu filiorum Iacob , qui praidsens cantoribus , in summa hilaritate , & quasi mentis excessu versabatur .*

*Aderant etiam principes Iuda & duces eorū in vestibus suis purpureis , & auro pictis : nec nō principes Zabulō & principes Nephtalim , sic ut ad summā latitudinem ac triumphum nihil penitus deesset .*

*s. Atque omnes simul pari voce Dominum predicantes , manda Deus , inquit , ac precipe fortitudini ac virtuti tuae , & dilectio Filio tuo , vt nobis sit semper auxilio : & secundum id confirma ac robora hoc Deus , quod tam praeclarè coepisti & operatus es in nobis .*

*Id enim si facias , à templo sancto tuo , quod est in Hierusalem , cuius visendi causa omnes gentes eō venient , tibi offerent Reges munera ; & te Regem Regum , & verum Deum esse , ibi confitebuntur .*

*Increpa , inquam , ac diffipa feras illas bestias , hostes tuos , qui magno numero congregati , & lanceis armati , arundinis speciem praeferunt : distractur , dico , abs te , & tributaria facta , cum frustis argenti supplex obuiam tibi venire compellatur cōgregatio illa taurorum agrestium & principum , qui inter vitulos , ac nobiles , & in vaccis à plebeis populorum dominantur , eosq; concitant aduersum te ac tuos , vt perdat & excludant tributisq; exhaustant eos*

Q S viros

*virospios ac bonos, qui per multa experimenta probati sunt esse tales, hanc aliter atque in argento fari solent.*

*Iterum, dico, dissipata gentes quæ bella voluntiam sibi hoc facias, venient ultra principes ac legati ex Aegypto, pacem abs te postulaturi, & Aethiopia cum summa festinatione accurrēs, præueniet omnes, ut manus eius fædere iuncta sit Deo.*

*Atque id vidētes, vos populi, & regna terre, cantate Deo: psallite, inquam, Domino, quotquot essem mortales. Eia eia, ita facite, Sela.*

*Psallite, dico, Deo, qui adscendit super cælum cœli, illigat tanquam vehiculo insidet ad Orientem, iam inde a primo rerum omnium initio.*

*Et quantum ad futurum attinet, ecce dabit vos, quam per Verbum suum in hunc mundum effimis, vocem virtutis ac fortitudinis; sic ut quemadmodum cœlos, ita & hominum animos commoneat: vos autem date gloriam Deo, agnoscens fortitudinem eius super populum suum Israël: etenim magnificencia eius, & virtus ac robur eius in nubibus quotidie appareat, ubi fulgor ac tonitru, & tempestates excitat.*

*Certè mirabilis ac terribilis Deus in sanctis habitaculis ac templis suis: Deus, inquam, Israël ipse dabit virutem & fortitudinem plebi suæ: benedictus, dico, Deus, & omni laude ac gloria celebrandus.*

#### EXPLA-

#### EXPLANATIO.

*Exsurgat] De triumpho Christi mysticè exponitur apud Paulum hic Psalmus.*

#### PSALMVS LXVIII.

##### Titulus.

*In finem, siue ad summum prefectum chororum musici, ut ad instrumentum quod vocatur Sofannim, siue Lilium, Rosae, vel pro iis qui commutabuntur, cantetur hic Psalmus ipsi David.*

##### Argumentum.

1. *Constitutus in gravissimis periculis David, petit ab iis liberari, narrans quantas persecutions iniustæ, atque adeò ob Dei cultum patiatur. 2. Aduersum quas quia non mutuis iniuriis, sed oratione ad Deum certat, rogar illum, ut ab iis ipsum eripiatur, quoniam viisque videt quām indignis modis ab inimicis trahetur. 3. Quibus meritis penas infligi optat. 4. Quid enim fiet, dicit se, & omnes bonos, ipsumque adeò cœlum ac eternam gratias Deo acturos. Genit hinc David personam Christi in cruce pendens, ut multis locis videre licet, contigitque ob eum crucifixum ludens, id quod hinc illi optatur.*

1. *Sicut aluum me fac Deus, quoniam iam intraebrunt aquæ malorum & calamitatum usque ad animam meam, ita ut in os ipsum influant.*

*Quod amplius est, infixus sum in limno profundis sub aqua, & non est substantia, nec quidquam stabile, ubi consistam, sed demergor magis ac magis.*

*Et quidem veni in altitudinem & summam profunditatem aquarum, tanquam ipius maris: & tempestas superueniens in flumine penitus demersit,*

merit, & vnde obruit ac cooperuit me.

*Ad cuius rei remedium innueniendum laboram  
ac defessus iam sum clamans ad te, sic quid arida  
raucæ factæ sunt fauces meæ, & defecerunt oculi  
mei, dū in altum sufficiës speroin te Deū meum.*

*Enimvero multiplicati sunt super capillos co-  
pitis mei, qui oderunt me gratis, sine causa, & pra-  
ter meritum meum.*

*Confortati sunt & penitus inualuerunt, qui  
ad internicionem vsque persecuti sunt me inimici  
mei iniustè: & quod deterius est, quæ non rapui,  
tunc restituës exsoluebam, quasi scilicet manifestum  
essem latro, cùm nihil sim minus.*

*Nam tu, ô Deus, tu, inquam, optimus es testis,  
utrum quid unquā aut vitio intellectus, aut morum  
prauitate peccauerim, necne: scis enim insipientiam  
meam, & delicta mea à te non sunt abscondita.*

*Quia quidem cùm non ignoras esse nulla, tamen  
illi falso contraria iactant; non erubescant, quæ, ne  
pudore afficiantur in me, qui exspectant te Domine,  
Domine Deus virtutum & exercituum, qui  
omnia potes qua vis.*

*Non confundantur, inquam, ignominia super  
me, qui querunt te Deus Israël, dum me pro ex-  
emplo allegando, per irrisiōnem illis obicitur, frusti  
te illos innocare, & ad nomen tuum se conuertere.*

*Quoniā & ego de illorū sum numero qui in te omnes  
spes, opesq; suas reponū, & propter te sustinui op-  
probriū, & operuit rubor ac cōfusio faciem meā.*

*Propter*

*Prepter te, dico, alienus & extraneus factus sum  
vel propriis fratribus meis germanis, dum tāquam  
hominem perditum ac sceleratum me fugiunt ne con-  
temnunt: & peregrinus habitus sum filii matris  
meæ, qui mihi fratres sunt veterini.*

*Quod ideo mihi contigit, quoniam zelus domus  
tuæ totum affectat & comedat me, ita ut penitus fer-  
re non possim quidquam iniustum aduersum te, &  
domum tuam perpetrari: & sic opprobria expro-  
bratiū, & iniuriā tibi inferentium, ceciderunt  
super me, dum eos de malefactis suis reprehendo, &  
iniuriā tibi factā, tanquā meam, ad animā trahō.*

*Quare commotus flevi amarè, & operui ac afflisi  
in ieunio animam meam, & factum est: Ex hoc  
ipsum in opprobrium mihi, dum ob id me deridet.*

*Sed & posui vestimentum meum saccum ac ci-  
licium: & multo adhuc magis factus sum illis in  
fabulam ac parabolam.*

*Denique aduersum me loquebantur dictoris  
etiam ipsi primores vrbis, & negotia publica tractan-  
tes, qui sedebant in porta: & compositis canticis  
cum plausu mannum in me psallebant qui bibe-  
bant siceram & vinum.*

*2. Aduersum quæ, ego verò non maledictis re-  
gerendis certani, sed conuerti orationem meam ad  
te, ô Dñe, exspectans tempus recōciliationis, & be-  
neplaciti tui, quo me à malis istis liberes, ô mi Deus.*

*Tu igitur eius rei rationem habens, in multitu-  
dine misericordia tuae exaudi me, votis meis re-  
spondens,*

*spondeo, in tua me in veritate salutis tue, quia  
& auxilium pollicitus es omnibus innocensibus  
men tuum.*

Eripe, inquam, me de luto *hoc, de quo ante di-*  
*ut non penitus infigar, sic ut extrahi nequeam:* li-  
bera me ab iis qui oderunt me, & de profundis  
aqua, in quibus sum demersus.

Non me demergat aut obruat tempestas am-  
plius aquæ, neque absorbeat me in voragine pro-  
fundum, neque urget aut claudat super me pe-  
teus os suum.

Sed contrà, exaudi me Domine, quoniam su-  
mis & benigna est misericordia tua: & secundum  
multitudinem miserationum tuarum proceden-  
tium ab illa misericordia respice in me.

Et ne auertas nec abscondas faciem tuam à pue-  
ro ac seruo tuo: sed è contrà, quoniam grauissimè in-  
bulor, & in summa vèrò angustia, velociter exau-  
di me, & responde votis meis.

Accedens ad me proprius, intende, que si, cure an-  
ime meæ, & libera eam, & vel propter inimicos  
meos, qui quotidie te blasphemant, & nihil posse-  
aiunt, aut certè nullam me rationem habere iactum:  
Eripe ac redime me.

Tu enim scis impropterum meum & opprobrium  
quod patior, & confusionem meam, & reverentiam  
ignominiamq; meam, qua cum pudore afficio.

Nam in conspectu tuo sunt omnes hostes mihi,  
& in vides cunctos qui tribulant me, nec ignora-  
quid

quod impropterum ipsum, quod tam diu exspecta-  
vit me, usque cù tandem superauit, quod penitus con-  
triorit cor meum, & in summum dolorem ac mi-  
seriam cum desperatione me coniecerit.

Etenim exspectauit & sustinui, anne quis esset qui  
commiseratione motus, simul tecum contristaretur,  
& non fuit; & qui consolaretur, & non inueni.

Imò &, quod omnium miserrimum ac indignissi-  
mum est, esurienti mihi loco consolationis dederunt  
in escam meam fel, quod pro maximo veneno est, &  
in siti mea potauerunt me aceto, quod me bibere  
fecerunt.

3. Quod quidem cùm ita se habeat, fiat contrà  
mensa eorum, qua corā ipsis est: omnibus laetitiis  
referta, in laqueum, sic ut deglutiendo cibum, stran-  
gulentur; & conuentantur connivula eorum, in quibus  
quietem ac voluptatem suam collocant, in retribu-  
tiones paenarum, & in scandalum, sic ut mutuis ca-  
dibus se ibi confiant.

Obscurantur oculi eorum ne videant, & dor-  
sum ac lumbos eorum semper incurua, ac viribus  
desitue, ne recti possint ambulare aut incedere.

Denique effunde super eos iustam indignatio-  
nem & iram tuam: &, quod magis est, ipse ardor ac  
furor iræ tuæ comprehendat eos.

Et fiat palatium & habitatio eorum deserta: &  
in tabernaculis ac tentoriis eorum non sit qui in-  
habitet aut confideat.

Quoniam me, quæ tu amas, & paternè castigare  
volens,

volens percussisti nonnihil, ipsi planè hostilitate & scelerate persecuti sunt, & super dolorem vulnerum mortuorum, qua tu mihi in fixeras, ipsi cōspiraverunt inter se alia vulnera addiderunt, idq; aliis narantes de eo etiam gloriantur.

*Quam quidem pessimam viam iniquitatis quam semel ingressi sunt, tu ad paenam eorum accumulandam appone iniquitatem super iniquitatem eorum: sic ut de peccato labantur in peccatum, & non revertantur amplius nec intrent in iustitiam tuam.*

*Et hoc modo deleantur de libro viuentium, & cum iustis, qui sibi verè vivunt, non scribantur.*

4. *Quod quidem cum fiet, ego qui iam sum parcer & dolens, sum conservatus & exhilaratus dicam, quod salus tua Deus suscepit & erexit me.*

*Et laudabo nomen Dei cum cantico, & magnificabo eum in confessione ac laude, illi sibi acceptam ferens salutem meam.*

*Et placebit Deo hoc sacrificium laudis super sacrificium bouis, & magis quam si illi offerrem vitulum nouellum, eumq; iam tamquam taurum continua producentem & vngulas.*

*Atq; hac, obsecro, fac ut videant pauperes finitu, & latentur: vos autem quotquot estis homines, p̄i, querite Deum, & viuet cor, & anima vestra.*

*Quoniam semper exaudiuit & exaudiet pauperes ac mendicos Dominus: & vincitos suos, qui nomine illius vincula patiuntur & carceres, non despexit unquam nec despiciet.*

*Sed & laudent illum celi & terra, mare totum, & omnia reptilia, & se mouentia in eis.*

*Quoniam quantumcumque mali & aduersi patiamur, Deus saluam tamē faciet Sion, & ædificantur ciuitates Iudeæ.*

*Et inhabitabunt ibi p̄i ac sancti, & hereditate acquirent ac possidebunt eam.*

*Et semen Ieruorum eius hereditate possidebit eam: & qui diligunt nomen eius, habitabūt in ea.*

### EXPLANATIO.

*Intrent in iustitiam tuam ] Hoc est in te, nam solus Deus ciuitas est & dominus iustitiae: cuius portæ sunt Leges eius, per quas in iustitiam intratur.*

*Super vitulum nouellum ] Quantumcumque magnum est hoc sacrificium exterum, longe tamen maius est sacrificium laudis internum, cuius causa externum est constitutum.*

### PSALMVS LXIX.

#### *Titulus.*

*In finem, sive ad summum prefeltum chorim missi, missus hic Psalmus Dauid, ut cantetur in remembrance, quod saluum eum fecit, & ut saluum eum faceret Dominus.*

#### *Argumentum.*

*I. plorans vir sanctus Dei auxiliario, optat 1. malos male perire. 2. bonos dignis premiis affici.*

1. *D*eus in adiutorium meum (intende) vi a malis istis me eripias, Domine ad adiuuandum me festina.

Confundantur pudore, & reuereantur ignorancia affecti, qui querunt animam meam.

Auertantur reuertorum, & erubescant, qui volunt mihi mala.

Auertantur, dico, statim, & in ipso vestigio erubescentes, qui de me gloriantes, dicunt (mihi) Euge euge, iam vicimus eum.

2. Et contrā exsultent & latentur in te omnes qui querunt te: & dicant semper: Magnificetur Dominus Deus, quoniam sunt qui querunt ac diligit redēptionem ab te, & salutare tuum.

Cum quibus & ego verò me numerans, fatus quid de genitū per me & pauper sum, nec aliter quam per te salutis fieri possum: quare, ô Deus, festina & adiuua me.

Etenim: salus adiutor meus, & liberator meus es tu: ô Domine, ne, queso, diuinus moreris.

#### EXPLANATIO.

*Deus]* Optat David poenas malis, & premia bonis; qui sunt deo vltimi effectus iustitiae.

#### PSALMVS LXX.

##### Titalus.

(Psalmus Dauid, conscriptus ex persona filiorum Ionadab, & priorum captiuorum in Babylonia, ut inde liberentur.)

##### Argumentum.

1. Nuocaturus Rex Deum, dicit se in illo semper sperasse, & ab illo semper fuisse adiutum. 2. Vnde vt & nunc idem fiat, regat 3. Addens,

3. Addens: summas gratias se aucturum, si ita fiat: 4. Quemadmodum iespe, cùm adiutum se à Deo fecit, factum est. Griffiths Dauid personam Christi Deum collaudantis, & contra persecutiones in vita & cruce orantis, addita mentione resurrectionis.